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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na nové trendy v izolaci a detekci virových

nukleových kyselin. Na začátku práce jsou uvedeny základní informace o struktuře viru,

struktuře virových nukleových kyselin a replikaci virů. Následně jsou popsány dosavadní

metody izolace a detekce nukleových kyselin virů. V poslední kapitole jsou uvedeny nové

metody izolace a detekce, které byly vyvinuty primárně kvůli SARS-CoV-2.
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TITLE

New trends in the isolation and detection of viral nucleic acids

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on new trends in the isolation and detection of viral

nucleic acids. Thesis starts with basic information about the structure of the virus, the

structure of viral nucleic acids and virus replication. Subsequently, current methods for

isolation and detection of nucleic acids of viruses are described. The last chapter presents

modern detection and isolation methods that were developed primarily for SARS-CoV-2.
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ÚVOD

Izolace a detekce virových nukleových kyselin jsou důležité kroky k zjištění

přítomnosti a typu viru. Před detekcí je nejprve nutné nukleovou kyselinu z viru izolovat.

Toho se docílí lyzí virové částice vedoucí k jejímu rozpadu, kdy je nukleové kyseliny

následně možné extrahovat ze zbytku buněčného obsahu. Takto izolované nukleové kyseliny

lze detekovat různými metodami.

Základní metody detekce jsou již zastaralé. Novými technologiemi lze docílit

vylepšení všech kroků od izolace po detekci. V důsledku pandemie COVID-19 byly vyvinuty

některé nové metody, které pomohly k identifikaci SARS-CoV-2.

Odvětví virologie, konktrétně detekce virů, se v dnešní době řadí mezi nejdůležitější a

rychle se rozvíjející obory vzhledem k probíhající světové pandemii. Cílem je především

vývoj rychlejších, levnějších, a účinnějších metod umožňujících včasnou detekci viru a

efektivní léčbu proti viru.
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1 Viry

Viry jsou tvořeny virovou částicí nazývanou virion a můžeme je označit jako

intracelulární parazity, jelikož napadají buňky. Nejsou to živé organismy, protože samotné

částice nejsou metabolicky činné. Označujeme je jako aktivní nebo neaktivní. Pokud mluvíme

o aktivní formě viru, jedná se o virion připojený k hostitelské buňce a dochází u něj k látkové

přeměně a může se množit. U virionů neaktivní varianty nedochází k látkové přeměně a

nemnoží se [1].

1.1 Struktura virů

Viry se vyskytují ve variabilních velikostech, tvarech a formách. Existují kulovité,

tyčovité, symetrické, asymetrické viry. Struktura viru je specificky navržena tak, aby chránila

genom a doručovala jej do hostitelské buňky pro následnou replikaci [2].

Virion neboli virová částice se skládá z virového genomu obklopeného ochranným

proteinovým obalem zvaným kapsida. Společně je označujeme jako nukleokapsida [1].

V některých případech je kapsida obalena lipidovou dvojvrstvou [3].

Kapsidu ochraňující genom můžeme rozlišit do 3 hlavních tvarů - polyhedrální,

helikální a komplexní (Obr. 1). Polyhedrální kapsida (Obr. 1 vlevo) vzniká spojením několika

trojúhelníkových ploch a tím vytváří skořápku pro genom uložený uvnitř. Pod mikroskopem

se viriony tohoto typu mohou jevit jako kulaté. Tyto viry jsou pravidelné, s pevným tvarem a

velikostí. Strukturu tohoto typu mají především DNA viry. Helikální kapsida (Obr. 1

uprostřed) obaluje dokola genom a vytváří spirálu, tzv. prodloužená nukleokapsida. Tyto viry

jsou tvarově a velikostně variabilnější. Helikálního typu jsou především RNA viry.

Komplexní kapsida je tvořena např. kombinací helikálního a polyhedrálního typu jako

na Obr. 1 vpravo.
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Obr. 1 Strukturální příklady kapsid. Převzato a upraveno z [1]. Polyhedral = polyhedrální, helical = helicální,

coplex = komplexní.

Přítomností nebo naopak nepřítomností lipidové vrstvy kolem kapsidy rozdělujeme

viriony na obalené a neobalené. Lipidová vrstva funguje jako štít před imunitním systémem

[1].

V obalených virech je kapsida s virovým genomem obalena lipidovou vrstvou, která

obsahuje bílkoviny [3]. Tyto viry jsou citlivé vůči pracím prostředkům, změnám pH, sušení a

na vnějších površích dlouho nepřežijí.

Neobalené viry tuto strukturu nemají. Některé viry tím získávají výhodu v odolnosti

proti dezinfekčním prostředkům př. alkohol, zředěné bělidlo, a ve zvýšení stability v životním

prostředí. Jsou tedy obtížnější na odstranění např. z nemocničních povrchů [1].

Z biologického hlediska je nejdůležitější součástí viru jeho genom, protože obsahuje

nukleové kyseliny (NK), které nesou nezbytné informace pro infekci a replikaci viru

v hostiteli. Genom viru je tvořen vždy buď kyselinou deoxyribonukleovou (DNA) nebo

kyselinou ribonukleovou (RNA). Takto rozlišujeme DNA viry a RNA viry [1].

1.2 Struktura nukleových kyselin

NK u virů může mít variabilní uspořádání, lineární nebo cirkulární. Zpravidla je u virů

lineární organizace, avšak i zde najdeme výjimky jako například čeleď Circoviridae (DNA)

nebo Bunyaviridae (RNA). V případě lineární virové DNA často dochází k dočasnému

přechodu na cirkulární uspořádání, které je důležité pro replikaci viru [4].
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Struktura nukleových kyselin je klíčem k pochopení tvorby nových NK. Je to proto, že

jeden řetězec je šablonou pro mnoho dalších vláken. Základními stavebními kameny NK jsou

nukleotidy. Jsou tvořeny z cukru, báze a tří fosfátových skupin (Obr. 2). Ribóza je cukr tvořící

RNA a deoxyribóza tvoří DNA. Odlišující faktor deoxyribózy od ribózy je chybějící

hydroxylová skupina na druhém uhlíku cukru. Existují čtyři báze používané při formování

nukleových vláken. Tyto báze dělíme na purinové a pyrimidinové. DNA se liší tím, že

obsahuje bázi thymin, místo kterého je v RNA uracil [1].

Základní 4 báze nukleotidů:

• adenin (A) a guanin (G) jsou purinové báze,

• thymin (T) v DNA, uracil (U) v RNA a cytosin (C) jsou pyrimidinové báze.

Nukleotidy jsou vázány mezi sebou fosfodiesterovou vazbou (Obr. 3), která spojuje

OH skupinu ribózy nebo deoxyribózy jednoho nukleotidu a fosfátovou skupinu druhého

nukleotidu [5]. Takto se vytvářejí dlouhé polynukleotidové řetězce. Včleněním do řetězce

nukleotid ztrácí dva fosfáty a vzniká řetězec DNA nebo RNA sestávající z fosfo-cukerné

páteře se všemi bázemi směřujícími na jednu stranu (Obr. 3).

Obr. 2 Struktura nukleotidů. Převzato a upraveno z [1].
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 Genom NK může být dvouvláknový, nejčastěji DNA viry (dsDNA – dvouvláknová

DNA), nebo jednovláknový, obyčejně RNA viry (ssRNA – jednovláknová RNA).

U dvouvláknových NK se báze jednoho nukleotidu pomocí vodíkových vazeb spárují

s bázemi druhého nukleotidu. Adenin se vždy páruje s thyminem nebo uracilem v RNA

dvěma vodíkovými vazbami. Guanin se vždy páruje s cytosinem třemi vodíkovými vazbami

(Obr. 3 Schéma spojování nukleotidů vodíkovými můstky. Převzato a upraveno z [1]. Toto

pravidlo se označuje jako komplementarita bazí.

Obr. 3 Schéma spojování nukleotidů vodíkovými můstky. Převzato a upraveno z [1].

Začátek řetězce nukleové kyseliny se nazývá 5′ konec. Je tomu tak, protože cukr

prvního nukleotidu má volný 5′ uhlík, který není napojen na jiný nukleotid. Nové nukleotidy

se přidávají na 3′ uhlík ribózy, takže vlákno nukleové kyseliny roste směrem od 5‘ k 3‘ konci.

Tato směrovost je zkrácena jako 5′ → 3′ (Obr. 3).

Polaritu vlákna v orientaci 5‘ → 3‘ označujeme jako kladnou, protože se čte

ve vyhovujícím směru pro syntézu proteinů. Kladná orientace odpovídá uspořádání mRNA.
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Opačnou, negativní orientaci řetězce označujeme jako komplementární, protože zapadá

do spojení s kladným řetězcem.


[…]

Amplifikace cílové sekvence (Obr. 17 krok 2) je důležitá při detekci stopových

množství NK, čímž dojde ke zlepšení citlivosti a selektivity molekulární detekce. V tomto

procesu se využívá metoda PCR, hybridizace a další, např. izotermální amplifikace.

38

Výsledná detekce signálu (Obr. 17, krok 3) probíhá fluorescenční, elektrochemickou

nebo kolorimetrickou cestou. Nejvíce využívaná metoda k detekci signálu je fluorescenční

technika. Její princip spočívá ve využití fluorescenčních barviv, u kterých po ozáření diodou

vyzařující světlo s vlnovou délkou menší než 490 nm, dochází k emisi fluorescenčního záření.

Elektrochemická detekce je založena na bázi elektrod. Iontově-membránový senzor udává

posun křivky napětí, čímž získáváme výsledná data. Kolorimetrická detekční technika

detekuje reakci kovových indikátorů, barviv nebo zlatých nanočástic s NK. Barevná změna je

viditelná pouhým okem [62–66].

Obr. 17 Schématické zobrazení LOC. Převzato a upraveno z [63].Extraction = extrakce; Amplification = amplifikace;

Detection = detekce; bio-sample, e.g blood = biologický vzorek př, krev; lysis buffer = lyzujíci pufr; PCR reagent = PCR

reagent; PCR are = PCR prostor; probe, dyes = sonda, barviva; mixing = míchání; output = výsledek.

Pro představu, jakou velikost má LOC a k jak zásadní miniaturizaci touto technologií

dochází, je přiložen Obr. 18, kde je viditelné porovnání s mincí. Je jasné, že objemy

použitých vzorků a činidel jsou udávány v μl.

Obr. 18 Reálné porovnání LOC s mincí. Převzato a upraveno z [66].

V souvislosti s pandemií COVID-19 se stále vyvíjí nejlepší LOC zařízení pro rychlé a

citlivé stanovení přítomnosti SARS-CoV-2.
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Závěr

Na začátku práce jsou uvedené klíčové informace k pochopení základních principů

nových metod izolace a detekce virových NK. Čtenář potřebuje nejdříve porozumět struktuře

virů a NK. Struktura virů je popsána v kapitole Chyba! Nenalezen zdroj odkazů., která

obsahuje zahrnuje vzhled virionu a vnitřní složení, což představují NK. Struktura NK je

popsána v následující kapitole Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.. Tato kapitola vysvětluje

základní typy NK, jejich složení a princip vytváření vláken DNA a RNA. Dále je důležité

pochopit replikační cyklus virionu, což je popsáno v kapitole Chyba! Nenalezen zdroj

odkazů., kde jsou vysvětleny jednotlivé replikační kroky a rozdíly v replikaci DNA a RNA

virů.

Pro porovnání jsou v práci uvedeny v kapitole Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

stávající metody izolace a detekce NK. V kapitole Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. je

vysvětleno jakým způsobem se z virionů izolují NK, které se dají následně detekovat.

Základní metody detekce NK jsou PCR, microarray, sekvenování nové generace a

elektroforéza. Jejich princip je formulován v kapitole 2.2.

Na závěr práce jsou uvedeny nové trendy v izolaci a detekci NK. Porovnání

jednotlivých trendů není možné, protože každý má své přínosy a jsou založeny na různých

principech. Miniaturizační trend má velkou výhodu v převedení všech laboratorních postupů

od izolace až po detekci na malý čip za použití malých objemů vzorku a činidel. Detekční

metoda STOP-Covid patří mezi CRISPR techniky. Byla vyvinuta v důsledku pandemie

COVID-19 a umožňuje detekovat přítomnost SARS-CoV-2 do 40 minut. Jako další metoda

pro detekci SARS-CoV-2 byla vyvinuta technika RADICA, která se vyznačuje kvalitativními

a kvantitativními výsledky. Trend biosensorů umožňuje převedení na lépe detekovatelný

signál. Technika MagaZorb využívaná k izolaci NK a metoda purifikace pomocí

celulózového proužku se vyznačují v provedení bez použití nákladných přístrojů a jsou možné

pro klinické využití v chudších zemích, popř. v terénu.
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Seznam zkratek

SARS-CoV-2 Koronavirus související s těžkým akutním respiračním syndromem

DNA Kyselina deoxyribonukleová

RNA Ribonukleová kyselina

PCR Polymerázová řetězová reakce

NK Nukleová kyselina

CRISPR Clustery pravidelně rozmístěných krátkých palindromických repetic

RADICA Rychlý digitální přístup CRISPR

mRNA Messengerová RNA

ssRNA Jednovláknová RNA

dsDNA Dvouvláknová DNA

DdDp DNA-dependentní DNA polymerázu

DdRp DNA-dependentní RNA polymerázu

SDS Sůl dodecylsulfátu

OH- Hydroxidy

NaOH Hydroxid sodný

CsCl Chlorid cesný

EtBr Ethidium borimidu

M Kov

Cd Kadmium

Co Kobalt

Cu Měď

NGS Metoda sekvenování nové generace
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S Sekunda

cDNA Fragmenty genomu určitého organismu

tzv. Tak zvané

A Adenin

T Thymin

G Guanin

C Cytozin

U Uracil

EDTA Kyselina ethylendiaminotetraoctová

UV Ultrafialové

Cas Proteiny spojené s CRISPR

RPA Rekombinázové polymerázové amplifikace

PNA Peptidová NK

LNA Uzamčená NK – analog RNA

PTO Fosforothiolát oligonukleotid

µl Mikrolitr

mM Milimol

LOC Lab-on-chip

nm Nanometr

miR Mikro RNA

acpcPNA D-prolyl-2- aminocyklopentanecarboxylové páteře

AgNF Stříbrné nanopěny

3D trojrozměrný
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PPY polypyrrol