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Tématem předložené bakalářské práce je izolace a detekce virových nukleových kyselin se

zaměřením na nové trendy v této oblasti. Po krátkém úvodu se autorka v jednotlivých kapitolách
postupně zabývá popisem základní struktury a vlastností virových částic a nukleových kyselin, dále
je uveden přehled konvenčních metod izolace a detekce nukleových kyselin, a nakonec jsou
zmíněny nové trendy, které byly vyvinuty především pro efektivní a včasnou detekci virů včetně
nového typu koronaviru SARS-CoV-2.

Téma je zpracováno v souladu se zadáním a rozsahem 52 stran odpovídá typu práce. Text je

doplněn o řadu obrázků a tabulek ilustrujících popisovaná fakta, ovšem místy je nepřehledný a
stylisticky slabší. Na práci je vidět, že ji studentka zpracovávala na poslední chvíli, o čemž svědčí
velké množství překlepů a gramatických chyb. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat
s odbornou literaturou, která je v práci zpracována podle citačních norem, ovšem kapitola Seznam
literatury chybí v osnově. V průběhu psaní práce studentka na komentáře a připomínky často
reagovala až po opakovaném upozornění a řada vytýkaných nedostatků bohužel zůstala
neopravena i ve finální verzi textu. Jedním z nedostatků jsou obrázky, které jsou v originálu v
angličtině, překlad je uveden v popisku pod obrázkem, vhodnější by ale bylo přeložit text přímo
v obrázku a jelikož do obrázků nebylo zasahováno, nejsou ani správně ocitovány. Popisky obrázků
jsou navíc často přeloženy nesprávně a obsahují velké množství chyb a překlepů. V práci jsou dále
nesprávně použity některé termíny převzaté z angličtiny např. clustery. Kapitola Biosenzory by
mohla být zařazena do kapitoly Nové trendy detekce nukleových kyselin. Chybné je i zpracování
závěru, kde si autorka nezkontrolovala funkčnost odkazů na jednotlivé kapitoly, čím se jí v textu
nechtěně objevily hlášky – Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. Poslední připomínka se týká zkratek,
které by v seznamu měly být seřazeny podle abecedy. Navíc v mnoha případech použité zkratky
v seznamu zkratek chybí (či jsou nedostatečně vysvětleny) a naopak jsou zde zahrnuty zkratky
jednotek základních fyzikálních veličin a zkratek chemických prvků, které by zde být nemusely.

Práci i přes výše zmíněné nedostatky doporučuji k obhajobě, ale hodnotím ji stupněm E.
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